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ولادت حضرت زینب کبری 
سلام الله علیها 
را تبریک می گوئیم 

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

شکست از ماسک 
مواجهه انتخاباتی سلبریتی ها و هالیوودی ها 
که حامیان نامزد دمکرات در آن باختند

ترجیح داده اند در خانه بمانند 
بررسی اظهارات رئیس جمهور در مراسم روز پرستار 
در گفت وگو با محمد شریفی مقدم دبیرکل خانه پرستار

جذب سرمایه 163 میلیارد دلاری
 کشورهای عربی طی 22 سال 461 پروژه خارجی
 در بخش مواد شیمیایی اجرا کردند

دردسر بزرگتر
نتانیاهـو

درحالی که توجــه افکار عمومی بــر انتخابات 
نتانیاهــو،  بنیامیــن  بــود،  متمرکــز  آمریــکا 
نخست وزیر اسرائیل، به صورتی »دزدکی« یوآف 
گالانت، وزیر دفاع کابینۀ خود را برکنار و همزمان 
یزرائیل کاتز، وزیر خارجه را به جای او منصوب 
کرد. نتانیاهو از همان ماه های نخست تشکیل 
دولتش، با گالانت اصطکاک پیدا کرد و هر چه 
زمان گذشــت، درۀ اختلاف و بی اعتمادی بین 
دو طرف عمیق تر شد. گالانت از معدود اعضای 
حزب لیکود بود که با قانون اصلاحات قضاییِ 
مورد نظر نتانیاهو به مخالفت علنی برخاست و 
پس از عملیات 7 اکتبر و آغاز جنگ در نوارغزه 
نیز نخست وزیر را به نداشتن استراتژی متهم 
کرد. با افزایش اختلافات بر سر مسائل مختلف، 
دو طرف نتوانســتند بی اعتمــادی متقابل به 
یکدیگــر را پنهان نگه دارند. آنها گویی در حال 
قهر به ســر می بردنــد؛ به طوری کــه حتی در 
مقابل چشم رسانه ها و دوربین های تلویزیونی 

به یکدیگر نگاه و یا کلامی رد و بدل نمی کردند.
گالانت هنگامی که پســت وزارت دفاع دولت 
نتانیاهو را به عهده گرفت، از ســوی رســانه ها 
عمدتاً به عنوان فــردی حرفه ای و فاقد بینش 
سیاسی معرفی شد اما از قضا، مهمترین معضل 
او با نتانیاهو بر ســر »بینش سیاســی« شکل 
گرفت. گالانت در ماه های اخیر بارها به صراحت 
اعــلام کرد که جنــگ به خودی خــود و بدون 
وجود یک طرح و برنامۀ سیاســی بــرای دوران 
پس از آن، مشــکلی را حل نمی کنــد. او بر این 
باور بود که نتانیاهو و حلقۀ یاران نزدیکش هیچ 
طرح و برنامۀ سیاسی برای ادارۀ نوار غزه پس از 
فرونشستن آتش جنگ ندارند و لازم می دید که 
این موضوع را به انحاء مختلف به رســانه ها هم 
بکشاند. دعوای دیگر او با نتانیاهو بر سر طرح 
مربوط به معافیت طلاب مدارس تلمودی و ارائۀ 
سوبسید به مهدکودک های یهودیان ارتدوکس 
بود. نتانیاهو برای تشــکیل دولت، با دو حزب 
مذهبی ارتدوکس یعنی یهودیت توراتی متحده 
و شــاس مجبور به ائتلاف شده اســت. این دو 
گروه مخالف خدمت نظام وظیفۀ اجباری برای 
طلاب حوزه های دینی خود هستند و علاوه بر 
آن، بر دریافت کمک های دولتی برای مؤسسات 
و جوامع تحت سرپرستی خاخام های ارتدوکس 
اصرار می ورزند. نتانیاهو به رغم گرایش سکولار 
خــود و حزب متبوعش، برای بقای دولت خود 
چاره ای جــز تأمین رضایــت دو حزب مذهبی 
شــاس و یهودیــت توراتی متحده نــدارد و به 
ایــن منظور درصدد تصویب لایحــه ای دربارۀ 
معافیــت طــلاب و ارائۀ سوبســید به جوامع 
ارتدوکس در قالب لایحۀ بودجه، به این منظور 
اســت. گالانت به خصوص با معافیت طلاب 
علوم توراتی از خدمت ســربازی مخالف بود 
و وزارتِ دفــاع تحت رهبــری او به تازگی برای 
فراخواندن هفت هــزار طلبۀ ارتدوکس به زیر 
پرچم برای آنان احضاریه صــادر کرده بود. به 
نظر می رســید ارزیابی نتانیاهو از رفتار اخیر 
گالانت، حرکت او در جهت به تنگنا انداختن 
و یــا حتی ســقوط دولت خود بــود، بنابراین 
برای پیشــگیری از این رخداد، در شــبی که 
همۀ توجهات به انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا جلب شده بود، عملًا به حال »دزدکی« 
گالانــت را از کابینه اخراج کــرد و به منزلش 
فرســتاد. نتانیاهو بــه واقــع از مدت ها پیش 
مترصد فرصتی برای برکناری گالانت بود. او 
به نزدیکانش گفته بود که پس از حمله به خاک 
ایران، گالانت را از پســتش برمــی دارد، اما در 
9 شرایط عادی این کار برایش آسان نبود. 
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وفاق در شرق 
بررسی روی کار آمدن دولت وفاق و انتخاب استاندار »اهل سنت« و »بلوچ« 

در سیستان و بلوچستان و تاثیر آن بر شرایط استان

سیاستمداران

مقامات

منصور بیجار در 
مراسم معارفه اش 

تاکید کرد که 
وابسته به هیچ 

جناحی نیست و 
حزب او حزب الهی 
و جناح اش، جناح 

مردمی است و 
شور و شوقی که 
در این استان در 
پی انتصاب ایجاد 

شده، مسئولیت او را 
نسبت به این جایگاه 

بیشتر کرده است

معرفی دو استاندار جدید 

در ادامــه رونــد انتخاب هــای اســتانداران در دولــت 

چهاردهم، روز گذشــته اعلام شد که جعفر مردانی به 

عنوان استاندار چهارمحال و بختیاری از هیئت دولت 

رای اعتمــاد گرفتــه اســت. مردانی در دولت حســن 

روحانی بــه مدت ۵ســال معاون سیاســی، امنیتی و 

اجتماعی اســتانداری چهارمحال و بختیاری بود و در 

جریان انتخابات، ریاست ستاد امید مسعود پزشکیان 

را در این اســتان برعهده داشــت. بدین ترتیب تعداد 

اصلاح طلبانــی که اســتاندار شــده اند، بــه عدد 10 

رســید. همچنین، احمــد کرمی به عنوان اســتاندار 

جدید ایلام انتخاب شــد. تمام رزومه کاری کرمی هم 

در حوزه استانداری بوده است. از نظر سیاسی نیز، او 

که دبیرکلی جبهــه احزاب انقلابی را به عنوانی حزبی 

اصول گرا در اختیار دارد، پنجمین اصول گرایی اســت 

که در دولت چهاردهم استاندار شده است.  

 فشاری برای انتخاب استانداران 
وجود ندارد 

اسکندر مومنی، در حاشیه جلسه روز گذشته هیئت در 

واکنش به وجود فشار برای انتخاب استاندار زن، گفت: 

»هیچ فشــاری در خصوص انتخاب هیچ اســتانداری 

نیســت، برای ما هم فرقی ندارد، نشان هم دادیم. هر 

کســی امتیازات لازم را بیاورد، چه خانــم چه آقا، اهل 

سنت چه شــیعه انتخاب می شــوند.« او همچنین در 

جمع خبرنــگاران گفت: »ظرف یکــی دو هفته آینده 

انتخاب اســتانداران به پایان می رســد«  وزیر کشور در 

پاســخ به این پرســش که آیا این وزارتخانه برای تجمع 

مخالفان تداوم فیلترینگ مجوز صادر می کند یا خیر؟ 

گفــت: »ما چارچوبی داریم و هرکســی درخواســتی 

دهد بررســی می شود و در آنجا تصمیم گیری می شود 

که درخواســت رســمی در این زمینه نداریم و موضوع 

فلیترینگ هم در حال بررسی و اقدام است.« 

 انتخابات آمریکا تغییری 
در معیشت ندارد 

فاطمه مهاجرانی، در حاشیه جلســه هیئت وزیران در 

جمع خبرنــگاران در واکنش به انتخــاب ترامپ و تاثیر 

این انتخابــات بر اقتصاد کشــورمان، گفت: »انتخاب 

رئیس جمهور ایالات متحده خیلی به ما ربط مشخصی 

نــدارد. سیاســت های کلی ایران سیاســت های ثابتی 

اســت که با جابه جایــی افراد تغییر نخواهد داشــت.« 

او ادامــه داد: »فرقــی نمی کنــد چه کســی در ایالات 

متحده رئیس جمهور شــود چــون برنامه ریزی هایمان 

از قبل انجام شــده است. با توجه به تحریم های کشور 

طی بیش از چهار دهه گذشــته، ایران آب دیده شده و 

نگران رای آوردن مجدد ترامپ نیستیم و اصلاً بین این 

دو نفر )ترامپ و بایدن( تفاوتی نمی دانیم. تحریم ها قوه 

داخلی ایران را تقویت کرده و قوه برخورد با تحریم های 

جدید را داریم.« مهاجرانی با اشــاره به اتفاق دانشگاه 

علوم و تحقیقات، گفت: حراست دانشگاه ها موظفند 

طبق عرف اقــدام کنند. طبق گزارشــی که در هیئت 

دولت داده شــد آغــاز برخورد با دانشــجوی مربوطه با 

مسئله حجاب نبود بلکه موضوع عکس گرفتن ایشان از 

کلاس ها بود. موضوع از تذکر حجاب، شروع نشد. این 

میزان عریانی در هیچ کشــوری پذیرفته نیست و البته 

برخورد تند سلبی با ایشان نشد و به خوبی تصمیم گیری 

شــد؛ یعنی با اورژانس اجتماعی تماس گرفته شــده و 

ایشان از طریق اورژانس اجتماعی منتقل شد«.

وعده صادق، حمله نیکویی بود

عبدالکریم ســروش، در واکنش بــه برگزاری عملیات 

وعده صادق 2 گفت: »حمله غرور آفرین وعده صادق 

2، حملــه نیکویی بود. امیدواریــم که موجبات صلح 

و آرامــش بیشــتر را فراهــم کند نه موجبــات تخاصم 

بیشتر را و همچنین به نجات مستضعفان، محرومان 

و ستم کشــیدگان کمک کند و طرفین متخاصم برای 

حل و رفع کردن مسائل، از درهای دیگری درآیند و در 

این میان جان بی گناهان محفوظ بماند.« او در ادامه 

درباره حرکت دانشــجویان آمریکا و برخی کشورهای 

اروپایی در دفاع از مردم غزه و محکومیت ارتش اسرائیل 

گفت: »اینها بسیار دلگرم کننده است و نشان می دهد 

که وجدان بشریت بیدار است و مخصوصاً دانشجویانی 

که در دانشگاه ها هستند و قرار است در آینده دانایان 

کشــورها و مســئولان امــور باشــند، از حقایق باخبر 

هســتند و گول تبلیغات دروغین و میان تهی رسانه ها 

را نمی خورند و نشــان می دهند که پــا به پای حوادث 

و حقیقــت حرکت می کنند. ما بــه این حرکات دلگرم 

هستیم و امیدواریم این حرکات ادامه داشته باشد. من 

در دلــم بارها و بارها صدها آفرین گفتم.«  ســروش در 

ادامه گفت: »حرکت نفرت انگیز پلیس هم در مقابله با 

این دانشجویان آگاه و بیدار موجب حیرت و شگفتی 

بود. نمی بایست چنین شــود و نباید با آزادی خواهان 

چنین کننــد و فریــاد آزادی خواهی آنان را ســرکوب 

کنند و نام بدی از خود برجــای گذارند. آدمی در این 

برخوردها بــه این فکر می افتد که مبادا حکومت های 

مدعی دموکراســی با حکومت های مســتبد در باطن 

و در بطــن تفاوت چندانی ندارنــد و هر جا پای برخی 

مســائل و منافع عالیــه در میان می آید، به ســرکوب 

حقوق و اصول اولیه انسانی همت می گمارند. چنین 

مباد و امیدواریم کســانی که این حرکات شوق انگیز را 

آغاز کرده اند، همچنان دلگرم به راه خودشان تا گرفتن 

نتیجه ادامه دهند و ســند افتخاری برای دانشگاه ها، 

برای خودشان و برای آینده باشــند و راه شان راهروان 
بیشتری پیدا کند.«

 مومنی بیشترین تعامل را 
با جبهه اصلاحات دارد

آذر منصــوری، دبیرکل حزب اتحــاد ملت و رئیس 

جبهه اصلاحــات ایران در مجمع عمومی شــعبه 

تهران این حزب با اشــاره به فضــای کنونی حاکم 

بر سپهر سیاســت در ایران، اظهار داشت: »حزب 

اتحــاد بــه عنوان حــزب اصلاح طلب کشــور-چه 

پیش و پساانتخابات-می تواند نقش قابل توجهی 

را در همراهــی و حمایت نقادانــه از دولت و دنبال 

کــردن مطالبــات و دغدغه های مــردم ایفا کند.« 

او ادامــه داد: »به رغم برخی مســائلی که در زمان 

آغاز بــه کار دولت مطرح بود، دکتــر مومنی، وزیر 

کشــور از جمله وزرایی بوده که بیشترین تعامل را 

با جبهه اصلاحات داشــته است. حتی کسانی که 

نمایندگان منتسب به جریان اصلاحات در کابینه 

هســتند، چنین تعاملی را با جبهه ندارند! ایشان 

واقعاً به مطالبات اســتان ها توجه داشته و مدام در 

حال برگزاری جلســات مختلف و پیگیری مسائل 

اســت.« منصوری در بخش دیگــری گفت: »باید 

تلاش کنیــم تا با برقــراری یک نســبت معقول با 

دولت چهاردهم، هم زمینه تقویت و حفظ سرمایه 

اجتماعی اصلاحــات را در انتخابات بعدی فراهم 

کــرده و نیز دولت کنونــی را در عمل به وعده های 

مورد مطالبه مردم یاری بدهیم. نباید اجازه دهیم تا 

آن دسته از کسانی که در ذهن دارند که این دولت 

به یک ســالگی خود نرسد، دست بالا را گرفته و آن 

را زمیــن بزنند. کما اینکه در دوره روحانی شــاهد 

بودیم که بخشی از جریان حاکم، برجام را به عنوان 

رقیب سیاســی خود تعریف کرده و به آن در قامت 

یک دســتاورد ملی نگاه نکرد. دولت نیز باید توجه 

داشته باشد که اگر بر سر حل مسائل و چالش های 

امروز ایران وفاقی شکل نگیرد و در حد سهم دادن 

در کابینه به رقبا خلاصه شــود، عمــلاً پروژه وفاق 
شکست می خورد.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

سیدباقر حسینی، سخنگوی مجمع نمایندگان ادوار سیستان و بلوچستان 

در گفت وگو با هم میهن درباره پیش شرط های موفقیت استاندار جدید این 

استان و فضایی که پس از این انتصاب در بین مردم ایجاد شده توضیحاتی 

داده است که در ادامه می خوانید. 

Ó 

 انتخاب یک اســتاندار بلوچ و اهل ســنت، از دید بســیاری سیاسیون و 

مردم استان سیستان و بلوچستان اتفاق بسیار ویژه ای است. برای اینکه 

استاندار جدید بتواند این استان را از چالش های حادی که ویژه این استان 

است خارج کند، چه اقداماتی را باید انجام دهد؟

اتفــاق خوبی اســت که بالاخــره به یک نیــروی بومی اعتماد کردند. سیســتان و 

بلوچستان استان خاصی است و تاحالا هر استانداری آمده، نتوانسته آن جامعیت 

لازم را در این استان داشته باشد. در سیستان و بلوچستان چه به دلیل محرومیت، 

و چه از نظر مسائل امنیتی، مواد مخدر و غیره، مشکلات خاصی است که مختص 

این اســتان است و هر کدام از استاندارانی که به این استان آمدند یک نقطه قوتی 

داشــتند؛ یک نفر از نظر عمرانی قوی بود، یک نفر از نظر سیاسی خوب بوده، اما 

اســتاندار جامعی نداشــتیم و لازمه این جامعیت این است که با انتصاب معاونین 

قدرتمند که در حوزه کاری خودشــان حتی از استاندار هم قوی تر باشند روی کار 

بیایند. اگر در معاونت های اســتانداری بدون دخالت جریان ها و  اقشــار مختلفی 

که ســعی در برهم زدن شــرایط را دارند، ترکیب قوی چیده شود و استاندار جدید، 

همراهی شود و معاونین درستی انتخاب کند، امید داریم که یک همگرایی، وفاق، 

وحدت و همدلی در استان شکل بگیرد و به نفع استان سیستان و بلوچستان اتفاقات 

خوبی رقم بخورد. موفقیت استاندار بومی بسیار مهم است و حالا که آقای پزشکیان 

این اعتماد را کردند، لازم است که این اعتماد حفظ شود و  موفقیت استاندار اعتماد 

دولت ها را نسبت به نیروهای بومی بیشتر خواهد کرد و باید به گونه ای عمل شود که 

این اعتماد مستحکم شود و ادامه دار باشد. بخشی از ناامنی و گروهک هایی که در 

این منطقه شکل گرفته است به دلیل فقر، فلاکت و بیکاری است که دامن جوانان 

این منطقــه را گرفته و به راحتی از اینها بهره برداری می کنند اما با برطرف شــدن 

مشکلات فقر و بیکاری در استان مشکلات امنیتی نیز خود به خود رفع خواهد شد و 

این نیازمند همدلی مسئولان استان و مردم استان باهمدیگر است. 
Ó 

 آیــا صرف بلوچ و اهل ســنت بــودن را مبنــای لازم برای اســتانداری در 

سیستان و بلوچستان می دانید؟

من در جریان فعالیت های آقای بیجار در حوزه عمرانی بوده ام. ایشان فرد توانمندی 

در حوزه عمرانی است و به طور کلی نیز بی حاشیه است و این دو ویژگی خاص وی 

می توانند منجر به موفقیت اش شــوند. به همین دلیل اگر همراهی خوبی شود و 

بتوانند نیروهای متخصص خود را انتخاب کنند، می توانند موفق باشند. 
Ó 

 یکــی از چالش ها در اســتان سیســتان و بلوچســتان، برآورده نشــدن 

انتظارات اســت که از ســوی دولت های مرکزی نســبت به این اســتان در 

زمینه های مختلف توسعه ای و سیاسی و اقتصادی وجود داشته است، با 

توجه به روی کار آمدن دولت پزشکیان و انتصاباتی که تاکنون انجام گرفته 

سیدباقر حسینی سخنگوی مجمع نمایندگان ادوار سیستان و بلوچستان:

اعتراضات بعد از جمعه زاهدان با انتخاب استاندار جدید و وفاق مدیریت خواهد شد
است، آیا فکر می کنید آنچه درباره استان سیستان و بلوچستان  در حال اجرا 

اســت، موجب کاهش نارضایتی هایی که در ســال ها و دهه های اخیر در این 

استان وجود داشته، خواهد شد؟

عملکرد مهم است؛ اگر دولت های قبلی هم اعتماد نمی کردند، دلیل داشته است. 

حملاتــی که می شــد و از نیروهای انتظامی و پاســدار گرفته تا مردم عادی آســیب 

می دیدند، اینها باعث می شد که آن رویکردها در پیش گرفته شود. البته این شرایط 

در بین همه اقشار پیدا می شود اما نگاه دولت ها شاید این بوده است که یک همراهی 

و هماهنگی در مورد اتفاقاتی که در این اســتان رخ می دهد وجود دارد. البته 

که اعتماد شــده و از دولت احمدی نژاد به بعد معاون اســتاندار اهل سنت 

داشتیم، خیلی از مدیران ما اهل سنت بودند. خیلی از فرمانداران ما اهل 

ســنت بودند و به جز سطح استاندار در بقیه سطوح نگاه نظام و دولت ها 

خیلی مثبت بوده اســت؛ بنابراین قبول ندارم که دولت های قبلی 

اعتماد نداشتند و اینکه تنها شخص استاندار را 

ملاک قرار دهیم که دولت ها اعتماد نکردند 
درست نیست.

Ó  به هــر حال اســتاندار بالاترین 

ســطح مدیریتی دولــت در یک 

استان محسوب می شود و اینکه 

تا سطح مدیران میانی این شرایط 

فراهم است و برای بالاترین سطح این دسترسی ایجاد نمی شود همیشه برای 

مردم استان مسئله بوده است...

الان این اشــکال هم برطرف شده است اما اینکه بگوییم مطلقاً دولت ها اعتماد 

نکردند بی انصافی اســت. برای نمونه زمانی من در چابهــار بودم و فقط دو نفر با 

تحصیلات دانشــگاهی از خود چابهار بودند که در این شــهر فعالیت می کردند 

و بقیــه از جاهای دیگر می آمدند. زمانی در دهه هفتاد ما نیروهایی با تحصیلات 

دانشگاهی نداشتیم، بعد برنامه دولت بود که باعث رشد بچه های این منطقه 

رشــد کردند و پس از طی مدارج، مسئولیت هم گرفتند. پس شرایط 

فراهم نبوده و به تدریج که فراهم شده کم کم در دوره های مختلف 

اســتفاده شده است و در این دوره نیز که آقای پزشکیان با توجه به 

نگاه ویژه ای که داشتند، استاندار بومی انتخاب شد. موفقیت این 

استاندار، موفقیت نظام و مردم استان سیستان و بلوچستان است و 

باید کمک کنیم تا این موفقیت حاصل شود. 
Ó 

 در نتیجه فکر می کنید که گفتمان وفاق با این انتصاب در 

استان سیستان و بلوچستان در حال اجرا شدن است؟ 

تا حدودی. این وفاق جامع نیست اما شروعی را دیدیم 

کــه هــم در کردســتان رخ داد و هــم در سیســتان و 

بلوچستان و مسئولانی که در وزارتخانه های مختلف 

در حال به کارگیری هستند نشانه های خوبی 

است که دولت قصد دارد از همه اقشار استفاده کند اما باید فراجناحی، فراقومی و 

فرامذهبی باشد و در همه استان ها و کشور به این موضوعات توجه شود و هر کسی 

که شایسته است مورد استفاده قرار گیرد. 
Ó 

 فضای کلی استان سیستان و بلوچستان را در این روزهای پس از روی کار 

آمدن دولت پزشکیان و انتصابات چگونه می دانید؟ با توجه به اینکه در دو 

ســال اخیر و بعد از حوادث سال 1401 اعتراضات ادامه داری را به ویژه در 

زاهدان شاهد بودیم. آیا با این رویکردی که در پیش گرفته شده باعث شده 

است جو مثبت تری در استان به وجود بیاید؟ 

بله، در همان روز معارفه استاندار متوجه شدیم که این تغییرات ایجاد شده است. 

البته اتفاقی که در زاهدان رخ داد را از دقایق اولیه پیگیری کردیم اما متاســفانه 

برخی از افراد در اطراف شــهید رئیســی به موقع عمل نکردند و باعث شــد این 

موضوع طولانی شــود. همان روز اول این مسئله با دفاع از حق مظلوم قابل حل 

بــود؛ فرقی هم نمی کرد که مامور نیروی انتظامی باشــد و یا مردم، اما ادامه پیدا 

کرد و حالا بزرگان اهل سنت و بزرگان استان با این انتخابی که رخ داده می توانند 

شــرایط را مدیریت کنند تا مسائلی که پس از آن جمعه رخ داد دیگر تکرار نشود. 

وفاق و همدلی بهترین کار اســت و با همین وفاق اســت که فقر و بیکاری از بین 

خواهد رفت و به جز دولت بین مردم نیز نیاز به یک وفاق داریم تا استان سیستان و 

بلوچستان با استفاده از ظرفیت های منطقی خود به رشد و جایگاهی که شایسته 
آن است برسد. 
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حمیدرضا پشــنگ، نماینده خاش و میرجــاوه در مجالس 

هفتــم و هشــتم در گفت وگــو با هم میهــن دربــاره انتخاب 

اســتاندار اهل ســنت و بلــوچ در این اســتان، چالش های 

پیش روی او، ارزیابی این انتخــاب و مواردی که می تواند به 

موفقیت این انتخاب منجر شود، توضیحاتی داده است که 

در ادامه می خوانید.

Ó 

 نظر شما درباره انتخاب اســتاندار اهل سنت و بلوچ در 

استان سیستان و بلوچستان چیست؟

با توجه به شرایطی که اقوام مختلف در استان سیستان و بلوچستان 

دارند، مرزی بودن اســتان و شــرایطی که در آن وجــود دارد، این 

اقدام که در راســتای همبســتگی و وفاق ملی انجام شده، بسیار 

بجا، درست و به موقع بوده است. این مسئله و تفکری که در دولت 

آقای پزشکیان حاکم اســت، جای تقدیر و تشکر دارد. یقیناً این 

انتصابات و همراهی ها و در نظر گرفتن شرایط مساوی برای همه 

اقوام، کار بسیار درستی است که همبستگی ملی را تقویت می کند 

و تقریباً برای اینکه استان های مرزی هدف مشترک دشمنان ایران 

اسلامی هســتند، اقداماتی از این دســت آنها را نیز از مقاصدی 

که دارند باز می دارد و شــیطنت های آنها در این استان ها متوقف 

خواهد شــد. موضوع دیگری که باید به آن اشــاره کرد، این است 

که افراد بومی برای توســعه استان خود تلاش بیشتری می کنند 

و برای مسائل و مشــکلاتی که در استان وجود داشته هم اشراف 

بیشتری دارند و در نتیجه بهتر و سریع تر می توانند چاره یابی کنند. 

ما برای آقای بیجار، استاندار جدید آرزوی توفیق داریم و امیدوارم 

فرصتی که دولت و نظام در اختیار قوم بلوچ قرار داده است، به نحو 

احسنت استفاده شود و با دیدی باز و توسعه یافته و با در نظر گرفتن 

تمامی شــرایط به ویژه در اولویت اول منافع ملی و در ادامه منافع 

اســتانی کاری انجام شود که همراهی و همدلی تقویت شود و در 

سیستان و بلوچستان اعتمادسازی کند. 
Ó 

 در چه صورت این انتخاب متفاوت در اســتان سیستان 

و بلوچستان با توجه به شرایط خاص فرهنگی، اجتماعی، 

سیاســی و اقتصادی در این اســتان بــه موفقیت خواهد 
رسید؟

مشکلی که در سیستان و بلوچستان وجود دارد، همیشه دو قوم 

برادر با همدیگر همزیستی مسالمت آمیزی داشتند اما متاسفانه با 

یکسری اقدامات غیرکارشناسی فاصله هایی ایجاد شده و امیدوارم 

به ویژه این جنبه در اســتان تقویت شــود و با اعتمادسازی ای که 

می شود، علاوه بر همبســتگی ملی در مقیاس کوچکتر اتحاد و 

انســجام لازم تقویت شود و حق و حقوق برادران سیستانی و 

بلوچ ها در اولویت قرار گیرد و استاندار جدید بتواند آنها 

را در عمل تقویت کند. آقای بیجار باید این حُسن ظن 

و اعتمادی که دولت چهاردهم به ایشان داشته را با 

کار کارشناسی و استفاده از تمام ظرفیت های استان 

پاسخ محکم دهد و تلاش کند برخی از شکاف هایی 

که ناخواســته بر اســتان سیســتان و بلوچستان 

تحمیل شده است را برطرف کند. من از شخصیت 

آقای بیجار شــناحت کاملی دارم و زمانی که 

در مجلس بودم ایشــان در فرمانداری خاش 

بودند و از نظر شــخصیتی و کاری ایمان 

دارم فرد موفقی هستند و امیدوارم همه 

گروه هایی که در اســتان نقشی دارند به ویژه نخبگان و روحانیون 

دست همکاری به سمت آقای بیجار دراز کنند و منجر به عملکرد 

عالی ایشان با توجه به اعتمادی که از سوی دولت شده، شوند. 
Ó 

 با توجه بــه چالش های ویژه ای که اســتان سیســتان و 

بلوچستان دارد، این انتخاب را درست می دانید و آیاصرف 

اینکه یک استاندار سنی و بلوچ انتخاب شده است، فکر 

می کنید این قدرت وجود دارد  بتوانند چالش های مهم و 

اصلی استان را در تعامل با دولت مرکزی حل و فصل کنند 
و از آنها بکاهند؟

عموم مردم سیستانی و بلوچ همه برادر و برابر هستند اما مشکلی 

که وجود دارد در موضوع سیاسیون است. چالش های عمده استان 

به گونه ای اســت که حاکمیت باید اختیارات تام به اســتاندار دهد 

چراکه برخی از مســائل در کشــور ما اینگونه نیست که به شخص 

رئیس جمهور ربطی داشته باشد و یا استاندار به تنهایی بتواند کاری 

انجام دهد و شــرایط را به یکباره حل و فصل کند؛ خیلی از مسائل 

از اختیارات اســتاندار خارج است و باید با یک تبعیض مثبت و در 

نظر گرفتن اقداماتی از طرف دولت کمک شــود تا استاندار آنها را 

پیــش ببرد. دولت چهاردهم هم باید حمایت کند و اگر قرار باشــد 

بحث هایی که در کشور ما معمول است به شکل خاصی عمل شود، 

نه آقای بیجار و نه دولت موفق نخواهند بود. چالش های عمده ای 

که وجود دارد بحث اقتصاد و توسعه نیافتگی استان است که نیازمند 

عزم ملی است و نه تنها عزم استانی، بلکه با به کارگیری یک استاندار 

بلوچ مرتفع نمی شود. باید موضوع توسعه استان و هماهنگی هایی 

کــه بایــد از دولت صورت بگیــرد توجه شــود و در صــورت ایجاد 

ایــن هماهنگی هــا اســتاندار موفق خواهد شــد. اگــر نخبه ها و 

دست اندرکارانی که در اداره امور استان نقشی دارند حمایت کنند و 

به گونه ای نباشد که بعد از مدتی بگوییم این هم از استاندار بومی! 

قطعاً امکان حل چالش ها وجود خواهد داشت. وگرنه آقای بیجار 

نیز یک نفر است و معادلات زیادی در استان وجود دارد که باید حل 

شود و تنها یک نفر نمی تواند مشکل گشای این معادلات باشد.
Ó 

 این انتخاب گفته می شــود در راســتای گفتمان وفاقی 

اســت که در دولت چهاردهم در پیش گرفته شده است، 

آیــا این اقدام منجر به وفاق در درون اســتان سیســتان و 

بلوچستان خواهد شد؟ 

یقیناً اگــر با درایتی که از آقای بیجار ســراغ داریم و با همراهی و 

همدلی مــردم و اینکه انتظــارات بیش از حد و خــارج از توان از 

استاندار را نداشته باشیم، موفق خواهند شد. نکته ای که خیلی 

مهم اســت، همدلی و همراهی شــورای تامین اســتان است که 

زیرمجموعه اســتانداری هستند. آقای اســتاندار رئیس شورای 

تامیــن اســت و اگــر بتوانند ایــن تعامــل را اول در بخش 

دســتگاه های اجرایــی و همراهی به ویژه قــوه قضائیه، 

قرارگاه جنوب شــرق و ســایر اعضای شــورای تامین را 

داشته باشد و شرایط این استان را رصد کنند، اولویت ها 

را مشــخص کننــد و در ادامــه بــا همدلــی و همراهی 

موضوعات را حل و فصل کنند، مشکلات این استان 

حل خواهد شد. اما اگر خیلی از جریاناتی که 

به امورات مردم وابســته اســت در نظر 

گرفتــه نشــود، و مثل آقــای روحانی 

بگویند من صبح جمعه متوجه شدم، 
مشکلات حل نخواهد شد. 

حمیدرضا پشنگ نماینده سابق خاش در مجلس:

استاندار جدید به شرط همراهی دولت و نخبگانِ استان 
موفق خواهد شد

»یک بلوچ اهل سنت، استاندار سیســتان و بلوچستان شد.« این 

جملــه نقطه قــوت رئیس جمهور و وزیــر کشــور در فرایند انتخاب 

استانداران است. پس از استاندارِ سنیِ کردستان، حالا در سیستان 

و بلوچســتان نیز یک اســتاندار اهل تســنن بازوی اجرایی وزارت 

کشور خواهد بود تا شاید بخشی از تفاوت ها و در واقع تبعیض های 

آشــکاری که در دهه های اخیر بر این اســتان و مردم آن وارد آمده را 

از بین ببرد. اگرچه صرفاً با ذکر یک صفتِ »ســنی« یا »بلوچ« بودن 

نمی توان مدعی پایانِ تبعیض ها در این استان ها شد و عملکرد این 

افراد در مناصبی که عهده دار آن شــده اند، این ادعا را تایید خواهد 

کرد. سیستان و بلوچســتان استانی با شــرایط ژئوپلیتیک خاص 

اســت؛ دسترســی به آب های آزاد بین المللی خارج از تنگه هرمز، 

مرز مشــترک با افغانستان و پاکستان، پل ارتباطی شمال به جنوب 

و شــرق به غرب کشور تنها بخشی از شــرایط ویژه این استان است 

که کمتر از چالش هایی نظیر درگیری های مسلحانه، ناامنی و قاچاق 

در این اســتان به آنها پرداخته و از ظرفیت های آن برای ارتقا سطح 

زندگی مردم این اســتان استفاده شده است. استانی که با توجه به 

ویژگی های خاص خود می تواند ضریب بالایی از توسعه را در ایران به 

خود اختصاص دهد اما در انزوای جغرافیایی در ایران محصور مانده 

است. اگرچه کارشناسان دلیل این موضوع را تفاوت های مذهبی و 

زبانی این منطقه با بدنه اصلی کشور می دانند اما به نظر نمی رسد 

که حداقل از نظر زبانی این موضوع توجیه پذیر باشد چراکه اقوام، 

خبرنگار گروه سیاست
زبان و فرهنگ های متعدد در نقاط مختلف کشــور در حال زیست منصوره محمدی

و تعامل با اقصی نقاط کشــور هســتند.  بیــش از 70 درصد مردم 

سیســتان و بلوچستان اهل سنت هستند و براساس گزارش پایش 

فقر در سال 1400 این استان محروم ترین استان کشور  است. یکی 

از دلایل عدم توسعه یافتگی اقتصادی، سیاسی و اجتماعی در این 

استان سیاست های تبعیض آمیز دولت مرکزی در رابطه با این استان 

است. براساس پژوهشی که با عنوان »سیاست دولت و مناسبت های 

بین قومی؛ مورد قوم بلوچ و سیستانی« انجام شد، دو قومیت بلوچ و 

سیستانی در این استان مورد ارزیابی قرار گرفتند و نتایج این پژوهش 

نشــان داد که قوم بلوچ با پیکره ملت از لحاظ مذهب و زبان تفاوت 

دارد اما از نظر نژاد و تاریخ مشترک است؛ اما سیستانی ها از نظر دین 

و مذهب و زبان تقریباً با بدنه اصلی کشور هماهنگ و سازگار هستند. 

از دید این پژوهش برخی سیاست های دولت مرکزی در برابر بستر 

متفــاوت قومی، از یک ســو روابط بدبینانه ای بین سیســتانی ها و 

بلوچ ها در درون اســتان ایجاد کرده و از سوی دیگر به واگرایی بین 

قوم بلوچ و دولت مرکزی منجر شده است. 

اهمیت انتخاب اســتاندار بلوچ در سیستان و بلوچستان از آن 

جهت است که قومیت بلوچ طی ســالیان متمادی برآورده نشدن 

انتظار خود را از ســوی دولت مرکزی احســاس می کردند و حالا با 

این انتصاب شــاید قدم مثبت و موثری در راســتای برطرف شدن 

چالش های مهم این استان که گستره جغرافیایی آن محدود به یک 

منطقه مشخص است اما عواقب فراگیر و ملی دارد، برداشته شود. 

در ســال 9۵ تحقیقی با عنوان »رابطه مناسبات قومی و امنیت در 

استان سیستان و بلوچستان« انجام شد که در نتیجه آن اشاره شد 

که بلوچ ها از نظر قومی چالش چندانی برای دولت مرکزی در ایران 

نبوده اند، اما در بُعد مذهبی، گروه های متاثر از طالبان به تبلیغات 

علیه دولت مرکزی پرداخته اند که با توجه به مشــکلات منطقه ای 

و عدم توســعه برابر این منطقه نســبت به دیگر مناطق کشور، این 

اقدامات موثر واقع شــده و نفوذ گروه های تندرو بیشتر شده است 

و در نتیجــه می توان خطر بنیادگرایی مذهبی را در این اســتان از 

گرایش های ناسیونالیستی بیشتر در نظر گرفت. این پژوهش علت 

این موضوع را آگاهی قوم بلوچ از هویت ملی خود مطرح کرده اما در 

زمینه حرکت های مذهبی، گرایش بیشتری نسبت به این موضوع 

نشــان می دهند. اما در این استان فرصت آگاهی به هویت ملی به 

عنوان پاشنه آشیل خارج کردن استان از بحران های حاد سیاسی و 

اجتماعی که با آن مواجه است استفاده نشد و در عوض تندروهای 

مذهبی )ســلفی گری( را با بحران قومی چنان پیچ و تاب دادند که 

قومی گرایی را نیز به یک چالش تبدیل کردند. در پژوهش ذکرشده 

در بالا این مسئله به دلایل متعددی رخ داده که مهمترین آن فقر، 

بیکاری و توســعه نیافتگی استان سیستان و بلوچستان ذکر شده 

اســت. شــاید اگر دولت های مرکزی زودتر از اینها این اعتماد را به 

نیروهای بومی با قومیت و مذهب متفاوت در سیستان و بلوچستان 

می کردند و در تمام ســال هایی که گذشــت، با استفاد از نیروهای 

بومی و برخاسته از قومیت و مذهب اکثر مردم استان مدیران رده بالا 

را در استان منصوب می کردند، حالا به جای مبارزه با گروهک های 

تروریستی در شرق کشور اندک اندک شرایط ثبات و پایداری فراهم 

می کردند و فقر و ناامنی و عدم توسعه یافتگی کم کم در این استان 

از بین می رفت. احتمالاً یکی از دلایل تداوم اعتراضات مردمی که 

از سال 1401 در استان سیستان و بلوچستان نیز شکل گرفت و با 

گذشت دو سال به ویژه در شهر زاهدان ادامه دار شد، همین »نادیده 

گرفتن« باشــد که در انتصاب بالاترین مقام دولتی استان رخ داده 

و اســتانداران به عنــوان زبانِ مردمِ این اســتان در برابر دولت های 

مرکزی با قدرتِ کمتری به ســمت حل مشــکلات این استان قدم 
برداشته اند. 

رویکرد سیاسی در استان �

سیستان و بلوچســتان همواره پایگاه رای اصلاح طلبان بوده 

اســت؛ چه در دوران ریاســت جمهوری سیدمحمد خاتمی و چه 

در دوران ریاســت جمهوری حســن روحانی و مسعود پزشکیان، 

ســبد رای شــرکت کنندگان به نفع اصلاح طلبان پر شده و حتی 

در انتخابات سال 88 نیز براساس آماری که اعلام شد، سیستان 

و بلوچســتان جزو دو اســتانی بود که بالاترین آرا را به میرحسین 

موسوی داده بودند. هرچند که در انتخابات سال 1400 این ورق 

برگشــت و این رئیسی بود که بیشترین سبد رای را در این استان 

کسب کرد؛ علاوه بر سخت تر شدن شرایط اقتصادی و معیشتی و 

گسترش فقر در استان، حوادث سال 98 و نارضایتی های گسترده 

در سراسر کشــور و نظارت استصوابی که منجر به روی کار آمدن 

یک چهره شــاخص مســتقل و یا اصلاح طلب برای انتخابات آن 

ســال نشد و در نتیجه مشــارکت در این استان نیز کاهش یافت، 

یکی از مهمترین دلایل این رای حمایت مولوی عبدالحمید، چهره 

شاخص اهل سنت در استان است که از رئیسی اعلام حمایت کرد. 

هرچند که رویکرد رئیسی در دوران ریاست جمهوری اش چندان 

مورد حمایت عبدالحمید قرار نگرفت. در نهایت اعتراضات سال 

1401 و جمعه خونین زاهدان، انتقادهای مولوی عبدالحمید به 

دولت و رئیسی را بیشتر کرد، تا جایی که وی در یکی از جمعه های 

زاهدان اعلام کرد که »برای حمایت از دولت سیزدهم هزینه گزافی 

دادیم اما این دولت هم در حق اهل سنت و هم در حق همه ملت 

ایران ظلــم کرد.« در نتیجه این رویکردها بوده که نه در انتخابات 

مجلــس و نه در انتخابات ریاســت جمهوری از هیــچ کاندیدایی 

حمایت نکرد اما در نتیجه انتخاب استاندار جدید، از این انتخاب 

استقبال کرد و گفت: »خوشــحال شدیم که هیئت دولت فردی 

از خودِ اســتان را به عنوان استاندار سیستان وبلوچستان انتخاب 

کرده است. ایشــان انســان توانمند و کاردان و باسوادی است و 

چندین دوره مســئولیت معاونت عمرانی اســتانداری را بر عهده 

داشته است. ما از این اقدام دولت استقبال می کنیم. به کارگیری 

شایستگان یکی از خواسته های مهم است، زیرا به کارگیری افراد 

ناتوان، شــیعه باشند یا اهل سنت و یا وابسته به هر قوم و جناحی 

باشند، به ضرر مردم و حاکمیت است.«

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشــور نیز هفته گذشته در 

دیدار اعضای شــورای راهبردی اســتان سیســتان و بلوچستان 

بر »ایجاد  یکپارچگی و انســجام در این اســتان اســاس رویکرد 

وفاق محــور دولت با میــدان دادن به نخبــگان و مدیران توانمند 

فارغ از دســته بندی های قومی و مذهبی« تأکید کرد و به شورای 

راهبردی پیشنهاد کرد به منظور ایجاد همدلی و هم گرایی بیشتر 

در پیگیری و حل مســائل  این اســتان از مشارکت نخبگان اهل 

سنت سیســتان و بلوچستان به عنوان شخصیت حقیقی در این 

شورا استفاده شود. حال باید دید فرصت ایجادشده در این استان 

که برای نخستین بار پس از انقلاب اسلامی در اختیار فردی بومی 

و اهل تســنن قرار گرفته، می تواند همبستگی و وفاقی که دولت 

چهاردهم در سیاست های خود لحاظ کرده است را در این استان 

جاری کند و سیســتان و بلوچســتان را از بن بستی که در آن قرار 

گرفته خارج کند و آرامش را برای مردم این اســتان به همراه آورد 

یا خیــر. در ادامه این گزارش مصاحبه ای بــا دو تن از نمایندگان 

ادوار مجلس )ســیدباقر حسینی و حمیدرضا پشنگ( در استان 

سیستان و بلوچستان انجام شده اســت و نظرات آنها درباره این 

انتخاب و پیش بینی آنها از بهبود شرایط استان پرسیده شده است 
که در ادامه می خوانید. 

منصور بیجار، اســتاندار جدید سیســتان و بلوچستان حالا 

حمایت دولت و گروه های بلوچ و کســانی که به شدت در دو سال 

اخیر نسبت به رویکردهای دولت و حاکمیت نسبت به این استان 

اعتراض داشتند را دارد. او در بخش های مختلف عمرانی و اجرایی 

در این اســتان مشغول به کار بوده اســت و در مراسم معارفه اش 

تاکید کرد که وابسته به هیچ جناحی نیست و حزب او حزب الهی و 

جناح اش، جناح مردمی است و شور و شوقی که در این استان در 

پی انتصاب ایجاد شده، مسئولیت او را نسبت به این جایگاه بیشتر 

کرده اســت و حالا باید دید که این حمایت همه جانبه سیاسی و 

سابقه عمرانی که در استان دارد، می تواند سیستان و بلوچستان را 

از بحرانی هایی که درگیر آن است خارج کند یا خیر؟ 

اهمیت انتخاب 
استاندار بلوچ در 

سیستان و بلوچستان 
از آن جهت است 

که قومیت بلوچ 
طی سالیان متمادی 

خود را در معرض 
تبعیضی آشکار از 

سوی دولت مرکزی 
احساس می کردند
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 سیاست
 اسیر کلیشه ها

سرمقاله

یکی از بدترین ویژگی های سیاستمداران 
اســیر کلیشــه شــدن آنهــا اســت. 

سیاســتمدار حاذق هیــچ گاه هیچ 
پدیــده ای را ذاتــاً تهدیدآمیــز یــا 
نمی بیند.  مطلقاً فرصت  آفریــن 
بلکه هــر پدیــده ای را همزمان 
واجــد ظرفیت های تهدیدآمیز 
یــا فرصــت زا می دانــد و نحوه 
رفتــار و واکنش خــود را عامل 
تعیین کننــده در تبدیل تهدید 
به فرصت و برعکس می داند. در 
واقع، سیاستمداران کارکشته و 

فعال، در برابر پدیده های بیرونی 
منفعل نیستند و به کنشگری خود 

در ایجاد ظرفیت های جدید باور دارند. انتخاب ترامپ 
به عنــوان رئیس جمهور جدید آمریــکا از پدیده هایی 
اســت که می تواند مشمول کلیشــه های رایج شود و 

آمدن او را برای ایران شر مطلق تحلیل کنند. به ویژه با 
تجربه حضور اول او در کاخ سفید که با خروج از برجام 

و تشــدید تحریم ها و ترور ســردار ســلیمانی همــراه بود، 
چنین برداشت و تحلیلی دور از انتظار نیست. با افزایش قیمت ارز 
در روزهای منتهی به انتخابات آمریکا، بازار نیز با چنین تحلیلی به 
استقبال ترامپ رفته است. ولی توجه کنیم که ترامپ ظرفیت های 
مهمــی دارد و برخلاف اســلافش از جنگ های منطقــه ای پرهیز 

می کند و این را به عنوان وعده انتخاباتی نیز بارها ابراز کرده است 
و اتفاقــاً آنچه که امروز برای جامعه مــا خطرناک تر از هر پدیده 

دیگر به نظر می رســد، درگیر شدن در یک جنگ منطقه ای 
اســت. آنچه که گفته شــد بــه این معنا نیســت که هیچ 

تنشی با ترامپ پیش نخواهد آمد بلکه به این معناست 
که رســیدن به این نقطه ناشــی از خواست و عملکرد 
ما یــا اســیر شــدن در کلیشــه ها و پیش داوری های 
موجود نباشــد. خیلــی از این کلیشــه ها بــه دلایل 
گوناگون نادرست هستند. یا بر حسب تغییر شرایط 

موضوعیت خود را از دست می دهند و بنابراین، دلیلی 
ندارد که آنها را مبنای رفتار خود قرار داد. به ویژه ترامپ به 

دلیل اینکه وابستگی های حزبی کمتری دارد، راحت تر می تواند 
کلیشه ها را کنار بگذارد. مهمتر از این نکته بدیهی، رویکرد ما به مفهوم 
سیاســت است. برای سیاستمداران، مرغ سیاست یک پا ندارد. چنین 
نیســت که سیاســت را چون فرآیندی خطی و مستقیم ببینیم و گمان 
شود که بدون قیدوشرط و همواره باید در همان مسیر ازپیش تعیین شده 

حرکت کرد. سیاســت باید منعطف باشــد. اگر متصلب باشــد، احتمال 
شکست آن بیشتر می شود؛ چون طرف مقابل دست سیاستمدار متصلب را 

پیشاپیش خوانده است. این امر موجب افزایش هزینه های سیاست می شود و 
ریسک آن را بالا می برد. فقدان انعطاف پذیری موجب کور شدن سرچشمه های 

خلاقیت می شود و گزینه های پیش روی سیاستمدار را کاهش می دهد. اگر از دو زاویه 
فــوق به ماجرای آمدن ترامپ نگاه کنیم، به طور قطع در کنار تهدیدات حضور او در 
کاخ ســفید، فرصت هایی هم وجود دارد. فرصت هایی که وظیفه بالفعل شدن آن 
برعهده سیاستمداران منعطف و تحول خواه است. بدون شک از همین امروز و با 
آمدن ترامپ همه سیاستمداران جهانی به دنبال این خواهند بود که شناخت خود 

از او و سیاست هایش را به روز کنند و با استفاده از انعطاف پذیری خود از این موقعیت 
به سود منافع ملی کشور خود سود ببرند. ما نیز نباید مستثنا از این قاعده باشیم. البته 

ذکر این نکته ضروری است که نباید اجازه داده می شد که وضعیت کشور به جایی رسانده 
شود که بیش از حد متعارف تحت تأثیر تغییرات سیاسی در سایر کشورها قرار گیرد. چنین 

وضعی تا حدی موجب بی ثباتی و وابستگی  سیاست های کشور می شود؛ واقعیتی که در سیاست 
خارجی ایران کمابیش دیده می شود. حتی اگر در اظهارات دیپلماتیک مدعی شویم که حضور هر نامزدی در 

کاخ سفید برای ما فرقی ندارد. فرق دارد؛ نه فقط برای ما، بلکه برای اغلب کشورها فرق دارد؛ آنچه مهم است، کیفیت 
و کمیت این تفاوت ها است.


